
Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in 

situazioni di svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2024-25 e manifestazione di interesse per la 

sperimentazione di azioni a sostegno della transizione dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa 

degli alunni con disabilità. 

 
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

 

LICEO ARTISTICO STATALE ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “F. ORIOLI” ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE 

Sede staccata: Via C. Pinzi, 44 Sede centrale: Via di Villanova, 2/E Sede staccata: Via Bianchini, 15 – 01100  
VITERBO 

01100 VITERBO 01100 VITERBO Sede staccata: P.zza Indipendenza – 01017 

TUSCANIA 
           Cod. Mecc. VTIS00800R        -      C.F. 80011990563  

Tel: 0761/251194/96      –        Email:  vtis00800r@istruzione.it  -  vtis00800r@pec.istruzione.it -  website: www.iissorioli.edu..it 
 

 

 
Albo online 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove 

disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per 

il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme 

mailto:vtis00800r@istruzione.it
mailto:%20%20vtis00800r@pec.istruzione.it
http://www.iissorioli.edu..it/




Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in 

situazioni di svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2024-25 e manifestazione di interesse per la 

sperimentazione di azioni a sostegno della transizione dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa 

degli alunni con disabilità. 

 
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

 

LICEO ARTISTICO STATALE ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “F. ORIOLI” ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE 

Sede staccata: Via C. Pinzi, 44 Sede centrale: Via di Villanova, 2/E Sede staccata: Via Bianchini, 15 – 01100  
VITERBO 

01100 VITERBO 01100 VITERBO Sede staccata: P.zza Indipendenza – 01017 

TUSCANIA 
           Cod. Mecc. VTIS00800R        -      C.F. 80011990563  

Tel: 0761/251194/96      –        Email:  vtis00800r@istruzione.it  -  vtis00800r@pec.istruzione.it -  website: www.iissorioli.edu..it 
 

 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto 

Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto Attivita Negoziale che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 

delibera n. 68 del Consiglio di Istituto del 22 maggio 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 58 del  

13/02/2024; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul 

procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

il quale prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

mailto:vtis00800r@istruzione.it
mailto:%20%20vtis00800r@pec.istruzione.it
http://www.iissorioli.edu..it/


Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in 

situazioni di svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2024-25 e manifestazione di interesse per la 

sperimentazione di azioni a sostegno della transizione dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa 

degli alunni con disabilità. 

 
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

 

LICEO ARTISTICO STATALE ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “F. ORIOLI” ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE 

Sede staccata: Via C. Pinzi, 44 Sede centrale: Via di Villanova, 2/E Sede staccata: Via Bianchini, 15 – 01100  
VITERBO 

01100 VITERBO 01100 VITERBO Sede staccata: P.zza Indipendenza – 01017 

TUSCANIA 
           Cod. Mecc. VTIS00800R        -      C.F. 80011990563  

Tel: 0761/251194/96      –        Email:  vtis00800r@istruzione.it  -  vtis00800r@pec.istruzione.it -  website: www.iissorioli.edu..it 
 

 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

CONSIDERATO che: 
 
RILEVATO    preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non 

     possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
     previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 
 
APPURATO che:   a) l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

    prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 
    stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
    altre, con la seguente modalità: 
    e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione 
    di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 
    base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
    economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 
    servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
    importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 
    all’articolo 14; 
    b) ai sensi dell’ art 76 comma 2 lett. c l’amministrazione ricorre alla 
    procedura negoziata senza bando in urgenza per garantire  
    tempestivamente il servizio di assistenza specialistica agli studenti 
    avendo ricevuto la formale approvazione del progetto da parte della 
    Regione Lazio venerdì 13 settembre 2024 ad anno scolastico già  
    iniziato; 
    c) l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 
    3, comma 1, lettera h), le procedure negoziate come le procedure di 
    affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
    consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con 
    uno o più di essi le condizioni del contratto; 
    d) ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto non è  
    ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

mailto:vtis00800r@istruzione.it
mailto:%20%20vtis00800r@pec.istruzione.it
http://www.iissorioli.edu..it/


Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in 

situazioni di svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2024-25 e manifestazione di interesse per la 

sperimentazione di azioni a sostegno della transizione dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa 

degli alunni con disabilità. 

 
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

 

LICEO ARTISTICO STATALE ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “F. ORIOLI” ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE 

Sede staccata: Via C. Pinzi, 44 Sede centrale: Via di Villanova, 2/E Sede staccata: Via Bianchini, 15 – 01100  
VITERBO 

01100 VITERBO 01100 VITERBO Sede staccata: P.zza Indipendenza – 01017 

TUSCANIA 
           Cod. Mecc. VTIS00800R        -      C.F. 80011990563  

Tel: 0761/251194/96      –        Email:  vtis00800r@istruzione.it  -  vtis00800r@pec.istruzione.it -  website: www.iissorioli.edu..it 
 

 

    notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività   
    amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
    cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 

DATO ATTO    ai sensi del citato art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n.  

     36/2023, che il  presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 

                di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

                 essenziali sono qui riassunte: 

   Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 

 garantire il servizio di assistenza specialistica agli alunni in situazione di svantaggio; 

• Importo stimato del contratto: 

 € 261.249,60  (duecentosessantunomiladuecentoquarantanove/60 €); 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante 

strumento telematico di negoziazione, previa consultazione degli operatori, ove esistenti, 

individuati in base a indagini di mercato (RDO), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e, del 

Codice dei Contratti; 

PRECISATO  che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento,  
    proporzionalità, trasparenza e concorrenza si reputa utile e opportuno  
    procedere, in via preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per 
    individuare i soggetti che intendono manifestare interesse alla partecipazione  

mailto:vtis00800r@istruzione.it
mailto:%20%20vtis00800r@pec.istruzione.it
http://www.iissorioli.edu..it/


Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in 

situazioni di svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2024-25 e manifestazione di interesse per la 

sperimentazione di azioni a sostegno della transizione dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa 

degli alunni con disabilità. 

 
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

 

LICEO ARTISTICO STATALE ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “F. ORIOLI” ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE 

Sede staccata: Via C. Pinzi, 44 Sede centrale: Via di Villanova, 2/E Sede staccata: Via Bianchini, 15 – 01100  
VITERBO 

01100 VITERBO 01100 VITERBO Sede staccata: P.zza Indipendenza – 01017 

TUSCANIA 
           Cod. Mecc. VTIS00800R        -      C.F. 80011990563  

Tel: 0761/251194/96      –        Email:  vtis00800r@istruzione.it  -  vtis00800r@pec.istruzione.it -  website: www.iissorioli.edu..it 
 

 

alla procedura negoziata di che trattasi; 

DATO ATTO  che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà il   

07/10/2024; 

PRECISATO   che a norma dell’art. 108, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, il  

    presente affidamento può essere aggiudicato esclusivamente sulla base del 

    criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

    del miglior rapporto qualità/prezzo, trattandosi di: 

 contratto relativo ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e 

scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti 

all’articolo 2, comma 1, lettera e), dell’allegato I.1; 

APPURATO        che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 

                  I.4 del d.lgs. 36/2023; 

PRECISATO        che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 

          con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie  

                     provvisorie di cui all’articolo 106; 

PRECISATO       che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs.  

         36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle  

          prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale; 

VERIFICATO       che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori

         previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano   

         agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 

 

D E T E R M I N A 

1-DI DICHIARARE quanto in premessa  parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2-DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

mailto:vtis00800r@istruzione.it
mailto:%20%20vtis00800r@pec.istruzione.it
http://www.iissorioli.edu..it/


Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in 

situazioni di svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2024-25 e manifestazione di interesse per la 

sperimentazione di azioni a sostegno della transizione dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa 

degli alunni con disabilità. 

 
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

 

LICEO ARTISTICO STATALE ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “F. ORIOLI” ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE 

Sede staccata: Via C. Pinzi, 44 Sede centrale: Via di Villanova, 2/E Sede staccata: Via Bianchini, 15 – 01100  
VITERBO 

01100 VITERBO 01100 VITERBO Sede staccata: P.zza Indipendenza – 01017 

TUSCANIA 
           Cod. Mecc. VTIS00800R        -      C.F. 80011990563  

Tel: 0761/251194/96      –        Email:  vtis00800r@istruzione.it  -  vtis00800r@pec.istruzione.it -  website: www.iissorioli.edu..it 
 

 

di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.e, del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente 

formulazione, per l’appalto indicato in oggetto; 

3- DI PRECISARE che: 

a) si procederà all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando previa richiesta d’offerta 

a tutti gli operatori economici in possesso dei necessari requisiti, iscritti allo strumento telematico di 

negoziazione (RDO Evoluta su MEPA, che abbiano manifestato interesse a seguito di apposito avviso 

pubblico di indagine di mercato; 

b) in conformità a quanto previsto dall’art. 49, comma 5, del d.lgs. 36/2023, non essendo posto limiti 

al numero di operatori da invitare, non verrà applicato il principio di rotazione; 

c) in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

d) con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 

contrattuale; 

e) si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio  offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

f) l’Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità dell’offerta; 

g) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

h)  in caso di parità di punteggio finale, il servizio sarà aggiudicato al concorrente che avrà raggiunto 

il punteggio più alto nella offerta qualitativa e proposto maggiori servizi aggiuntivi; in caso di parità 

anche rispetto a tale punteggio si procederà mediante sorteggio; 

i) per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 

1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

4. DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella 

mailto:vtis00800r@istruzione.it
mailto:%20%20vtis00800r@pec.istruzione.it
http://www.iissorioli.edu..it/


Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in 

situazioni di svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2024-25 e manifestazione di interesse per la 

sperimentazione di azioni a sostegno della transizione dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa 

degli alunni con disabilità. 

 
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

 

LICEO ARTISTICO STATALE ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “F. ORIOLI” ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE 

Sede staccata: Via C. Pinzi, 44 Sede centrale: Via di Villanova, 2/E Sede staccata: Via Bianchini, 15 – 01100  
VITERBO 

01100 VITERBO 01100 VITERBO Sede staccata: P.zza Indipendenza – 01017 

TUSCANIA 
           Cod. Mecc. VTIS00800R        -      C.F. 80011990563  

Tel: 0761/251194/96      –        Email:  vtis00800r@istruzione.it  -  vtis00800r@pec.istruzione.it -  website: www.iissorioli.edu..it 
 

 

documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti; 

5. DI DARE ATTO che per le prestazioni in parola il CIG sarà acquisito con le tempistiche e le modalità 

previste dalla normativa vigente tramite MEPA; 

6. DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 

quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non 

espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della 

situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o di nuova 

valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori 

potenzialmente interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente 

nella sezione “Gare e Appalti” nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei 

vigenti obblighi di pubblicazione, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo; 

7. DI NOMINARE  Monica Cavalletti Dirigente Scolastico dell’ Istituto quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

8.DI DARE ATTO che il RUP non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla 

disciplina applicabile; 

9. DI PUBBLICARE nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto la presente Determina. 

 

 

      Il Dirigente Scolastico 

        Monica Cavalletti 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

mailto:vtis00800r@istruzione.it
mailto:%20%20vtis00800r@pec.istruzione.it
http://www.iissorioli.edu..it/

		2024-09-30T15:23:47+0200
	MONICA CAVALLETTI




